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Abstrakt
Diplomová práce hodnotí germánské spony starší doby římské nalezené v Čechách. Zá-

kladem katalogu je cca 740 publikovaných spon. Řadu těchto spon se podařilo také nově zdo-

kumentovat. Ke zpracování byly rovněž získány dosud nepublikované nálezy, které uvádíme

v dodatku. Práce shrnuje dosavadní poznatky o jednotlivých typech a variantách, zpřesňuje

jejich chronologii na základě kombinací spon v hrobech, případně se zabývá jejich návazností

na určité pohlaví, věk a sociální status. Zdaleka nejpočetnější jsou spony s očky (cca 300 ks).

V rámci datování se podařilo u některých spon zpochybnit dosavadní v literatuře uváděné

informace. Naše analýza prokázala u některých spon dlouhé přežívání.

Klíčová slova:

Spony – starší doba římská – Germáni – chronologie

Abstract

This dissertation evaluates Germanic fibulae of the Early Roman Period found in the area

of Bohemia. The catalogue mainly consists of ca. 740 already published brooches. For the

purpose of this dissertation, many of them have been newly documented as well as some so

far unpublished finds which are introduced in the appendix of the dissertation.

The dissertation sums up our present knowledge of particular types and variations of fibulae

and makes their chronology more accurate – based on various combinations of brooches

occurring in graves. Alternatively it deals with their connection to certain sex, age and social

status.

The most common type of brooches is by far the group of the eye-brooches (ca. 300pcs).

Regarding the dating, the author managed to cast doubt upon information about some of the

brooches found in the literature. The analysis has proven a long survival of some types of fi-

bulae.

Key words:

brooches – fibulae – Early Roman Period – Germans – Chronology
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Zkratky

Verz. – skupina zdobených kolínkovitých spon, kterou rozlišuje O. Gupte (2004).
Unverz. – skupina nezdobených kolínkovitých spon, kterou rozlišuje O. Gupte (2004).
žel. – železný
br. – bronzový
stř. – stříbrný
var. – varianta
BGKF – Bronzene „germanische“ Kniefibeln mit Kopfplatte (bronzové „germánské“ kolín-

kovité spony se záhlavní destičkou), označení používané E. Droberjarem (2012a, 239-
241).

TKF – „Tierkopffibeln“ (spony se zvířecí hlavičkou na lučíku).
A – používáno jak pro označení typu spon podle Almgrena, tak pro označení stupně A (hori-

zont plaňanských pohárů, resp. Lt D2).
ks – kusů/kusy (počet)
PA – Památky archeologické
AR – Archeologické rozhledy
NM – Národní muzeum
MHP – Muzeum hlavního města Prahy
M – Muzeum
d. – délka
fr./frag. – fragment
hr. – hrob
inv. č. – inventární číslo
př. č. – přírůstkové číslo
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Úvod

Spony představují velice významnou složku hmotné kultury celé doby římské. Nejen že

nás seznamují s vkusem, módou a šperkařskými dovednostmi tehdejšího obyvatelstva barbar-

ské Evropy, ale především jsou důležitou pomůckou při datování nálezových celků. Tato je-

jich vlastnost je asi nejpodstatnější.

Hlavním cílem bylo vytvořit katalog nálezů germánských spon starší doby římské (stupně

Lt D2/A, B1-B2 a B2/C1) nalezených na území historických Čech, shrnout dosavadní po-

znatky o jednotlivých typech a variantách, zpřesnit jejich časové zařazení oproti ostatní Evro-

pě (tj. ověřit či vyvrátit dosavadní předpoklady) a zjistit případnou návaznost na pohlaví a věk

(příp. sociální status). Proto se u každého typu spon při otázce datování věnujeme zpravidla

nejprve situaci v Evropě (obecné názory) a poté hodnotíme chronologické postavení spon

v Čechách.

Zpřesnění datování bylo provedeno na základě kombinací spon v českých hrobových cel-

cích pomocí kombinačních tabulek, které jsou umístěny přímo v textu. V horní části tabulky

jsou uvedeny spony a jejich dosud v literatuře uváděné datování, které nám pomáhá přesněji

časově zařadit konkrétní zkoumanou sponu. Případné opravené datování, ke kterému jsme na

základě této analýzy došli, je v tabulce a textu odlišeno kurzívou a tučným písmem (např.

B1a). V tabulkách jsou šedě zvýrazněny zejména opakující se kombinace (dvě a více spon),

které jsou pro datování významnější, protože nejsou náhodným jevem, na rozdíl od kombina-

ce, která se vyskytla pouze jednou. Pokud není v tabulkách uvedeno jinak (např. Riha, Feugè-

re aj.), jedná se o Almgrenovy typy. V případě označení M-a, M-b, N-a, N-b, N-c, M/N jde

o Kostrzewského typy. Zkratka TKF („Tierkopffibeln“) označuje spony se zvířecí hlavičkou

na lučíku. Při datování jsou použity běžně užívané Eggersovy stupně, přičemž u stupně Lt D2

používáme z úsporných důvodů označení „A“. Kombinační datační tabulky jsou pádným ar-

gumentem, který naše bádání o době římské dosud postrádalo.

Součástí jsou také úvahy o rekonstrukci oděvu u jednotlivých typů a variant spon, tj. ja-

kým způsobem či v jakém počtu byly obvykle nošeny (resp. nalezeny). Popisujeme také

kostrové hroby, u kterých je známo rozmístění spon na těle zemřelých a příp. jejich orientace

(např. nožkou nahoru, vinutím k nohám atd.). Také zde zpravidla stručně porovnáváme

s ostatní Evropou. V oddíle o oděvu se letmo u každého typu pokoušíme zabývat otázkou

(pokud to bylo možné), na jaké pohlaví, příp. věk byly tyto konkrétní spony vázány v Evropě

a na jaké v Čechách. Zde je však velkým problémem malý počet antropologicky ověřených

celků. V některých případech si proto pomáháme nepřímým určením podle hrobové výbavy,

tj. podle předmětů specifických pro určité pohlaví (např. meč, kopí, štít pro muže a přeslen,

jehlice, šící jehla, korálky, příp. více spon pro ženy).

Ačkoli jsou základem katalogu především publikované nálezy, podařilo se v několika pří-

padech kresebně zdokumentovat sice v literatuře známé, ale často jen slovně (i jedním slo-
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vem) popsané exempláře. Jinde zase došlo k upřesnění či vyvrácení dosud tradovaných chyb-

ných informací o vzhledu spon. Bylo tak třeba některé spony překlasifikovat1. Podařilo se

kompletně nebo z větší části zpracovat germánské spony starší doby římské ze sbírek: Regio-

nální muzeum Mělník, Regionální muzeum Teplice, Městské muzeum Velvary, Ústav pro

archeologii FF UK, Regionální muzeum Žatec, Polabské muzeum Poděbrady, Středočeské

muzeum v Roztokách a také řadu spon ze sbírek Národního muzea v Praze. Došlo také ke

zdokumentování několika nepublikovaných, především detektorových nálezů (z jedné záměr-

ně nejmenované lokality), které uvádíme v dodatku práce.

Při této činnosti bylo bohužel také zjištěno, že řada spon již neexistuje (ztráta, odcizení

aj.), ačkoli ještě např. v 60. letech byly k dispozici.

Dějiny bádání

Zájem o germánské i provinciální spony má v Čechách dlouhou tradici, z počátku se však

nejednalo a cílený zájem (např. Píč 1905). Za průkopníka můžeme považovat H. Preidela

(1930; 1930a), který vyobrazuje řadu spon od laténského období po dobu stěhování národů,

včetně starší doby římské. Kromě toho, že se krátce věnuje jednotlivým typům, hlavním pří-

nosem je soupis lokalit. Na počátku seriózního bádání o sponách však stojí až B. Svoboda

(1948), který je mj. autorem českého názvosloví (terminologie) spon. Jeho práce zahrnuje

zejména spony2 z mladšího úseku starší doby římské (stupeň B2) a mladší doby římské. Jeho

dílo je pro některé typy spon dosud jediným kompletním zpracováním (např. trubkovité) a

obecně má tato práce dodnes velký význam. Na první místo, jako hlavní datovací oporu, staví

spony v článku o chronologii nejstarší doby římské (A-B1) zejména K. Motyková-Šneidrová

(1965). Řadu germánských spon najdeme také v práci o římských importech od V. Sakaře

(1970).

V současné době se sponami soustavně zabývá především E. Droberjar, jehož zásluhou

jsou jak souhrnné a přehledné (Droberjar 1999a; 2002, 303-311; 2006, 30-32; 2006a, 617-

623), tak především podrobné práce (o.c. 1999). Publikuje také články zaměřené na proble-

matiku konkrétních typů či variant spon (o.c. 2002a; 2012; 2012a).


[…]

Bemmann 2008, 287, Abb. 5:5. obr. 21:1

725 Zdětín (Mladá Boleslav) 1932
pozdně laténského typu frag. Almgren 2a II bronz zlomek přední části lučíku se spodní těti-

vou, páskový lučík je ve středu zdoben drobnými
šikmými rýžkami. d. fr. 31 mm

žárový hrob 2 hlin. popelnice, žel. osmičkovitá přezka a žel. břitva
B1a M Mladá Boleslav inv. č. 606-610 Waldhauser – Košnar 1997, obr. na str. 148; Motyková-Šneidrová
1963, 68, Taf. XII:19; Völling 1995, 108; Droberjar 2006a, 695 (Almgren 2a/Kostrzewski var. N) obr.
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726 Zliv (Jičín) Na Pískách na parcele č. 127 na jaře 1885 porušen a rozchvácen, ale opět shromáždil L.
Šnajdr
vendická celá Almgren 26 A stříbro d. 40 mm

žárový hrob dvojhrob? - komora čtvercového půdorysu (délka asi 150 cm) obložená opukovými kameny,
údajně rozdělena větší kam. deskou na dvě části, nahoře překryt
dva ploché kameny A 67a br. předměty: dvě situlovitá
vědra, patera, pánev s držadlem s ptačími hlavičkami a s kolkem
PAPIRI.FELIC (dno zdobeno rozetou), konvice s držadlem za-
končeným Menádou a Satyrem nebo Silenem a mísa, kování pi-
cího rohu, 2 přezky, nákončí řemene, kování opasku

B1 NM inv. č. / Preidel 1926, Abb. 18; Motyková-Šneidrová 1963, 70; Droberjar 2006a, Obr. 41:1-2
obr. 50:2

727 Zliv (Jičín) Na Pískách na parcele č. 127 na jaře 1885 porušen a rozchvácen, ale opět shromáždil L.
Šnajdr
Vendická celá Almgren 26 B stříbro d. 40 mm

žárový hrob dvojhrob? - komora čtvercového půdorysu (délka asi 150 cm) obložená opukovými kameny,
údajně rozdělena větší kam. deskou na dvě části, nahoře překryt
dva ploché kameny A 67a br. předměty: dvě situlovitá
vědra, patera, pánev s držadlem s ptačími hlavičkami a s kolkem
PAPIRI.FELIC (dno zdobeno rozetou), konvice s držadlem za-
končeným Menádou a Satyrem nebo Silenem a mísa, kování pi-
cího rohu, 2 přezky, nákončí řemene, kování opasku

B1 NM inv. č. / Preidel 1926, Abb. 18; Motyková-Šneidrová 1963, 70; Droberjar 2006a, Obr. 41:1-2
obr. 50:4

728 Zliv (Jičín) Na Pískách na parcele č. 127 na jaře 1885 porušen a rozchvácen, ale opět shromáždil L.
Šnajdr
vendická celá Almgren 26/37 C větší bronz d. 47 mm

žárový hrob dvojhrob? - komora čtvercového půdorysu (délka asi 150 cm) obložená opukovými kameny,
údajně rozdělena větší kam. deskou na dvě části, nahoře překryt
dva ploché kameny A 67a

B1 NM inv. č. / Motyková-Šneidrová 1963, 70; Droberjar 2006a, Obr. 41:3 obr. 50:3

729 Žatec (Louny) Zakoupeno od Karla Buchtely (Sbírka Buchtelova / dříve Mikšova)
s očky celá Almgren 49 bronz krásně zachovaný exemplář. d. 67 mm

ojedinělý nález
B1 NM inv. č. 26796 Motyková-Šneidrová 1963, 70; Droberjar 2006a, 698 (typ?) obr. /

730 Žatecko (Žatecko) Zakoupeno od Karla Chaury, starožitníka v Praze II
pozdně laténského typu celá Almgren 2b bronz zachycovač se třemi obdélnými, poměrně

hrubě prolomenými otvory, na širším lučíku rytý přeseká-
vaný pásek d. 75 mm

ojedinělý nález
B1a NM inv. č. 20614 obr. 18:5

731 Židovice (Litoměřice) cukrovar 1870-71 při stavbě cukrovaru nalezl J. Pudil
pozdně laténského typu celá Almgren 2b bronz zachycovač se třemi kruhovými otvory d. /

žárové rozr. hroby (norické výrazně členěné) (žel. nůžky a nože)
B1a M Roudnice ? inv. č. / Motyková-Šneidrová 1963, 60, Taf. XVI:4; Völling 1994, 281; Droberjar
2006a, 695 obr. 18:6

732 Židovice (Litoměřice) cukrovar 1870-71 při stavbě cukrovaru nalezl J. Pudil
s očky (několik) celá (několik) typ ? bronz d. /

žárové rozr. hroby
B1 M Roudnice ? inv. č. / obr. /
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733 Žim (Lovosice)/(Teplice)
kolínkovitá celá Gupte Verz. IV,5 bronz drobná, ale hmotná spona, dvě

zaoblená žebírka na konci nožky d. 24 mm

ojedinělý nález
B2 M Litoměřice (M Třebenice) inv. č. / Svoboda 1948, 77, obr. 8:1; Sakař 1966, 617, obr. 1:5; Gupte
2004, 192, 39:3 obr. 54:2

734 Žim (Lovosice)/(Teplice)
trubkovitá celá Almgren 76 železo zdobená stříbrným drátem d. /

ojedinělý nález
B2b M Litoměřice (M Třebenice) inv. č. / Sakař 1966, 617 obr. /

735 Neznámé naleziště
kolínkovitá celá bronz jednoduchá s členěným háčkem, zbytek zachycovače d. 28 mm

ojedinělý nález
B2 M Ústí n. L. inv. č. 2892 Svoboda 1948, 77, obr. 8:5 obr. 54:13