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Martin Černý, Germánské spony starší doby římské v Čechách. Praha 2013, 114 str. textu

(včetně nečíslovaných stran velkých kombinačních tab. a rejstříku typů), 110 str. katalogu, 30

kombinačních ta., 26 map v textu a 14 v přílohách, 5 grafů, 85 obrazových tabulek.

Publikované monografické zpracování spon doby římské z Čech dosud chybí a jediná

souborná práce o tomto období, opírající se především o studium spon, byla vydána již před

65 lety (B. Svoboda, Čechy a římské impérium, Praha 1948). Vzhledem k tomu, jaký význam

mají spony v době římské pro datování nálezových souborů a rozpoznání kontaktů s jinými

oblastmi, zachytitelných často v užším časovém horizontu, je zřejmé, že M. Černý věnoval

svou diplomovou práci tématu, jehož zpracování je velmi potřebné, tím spíše, že pro Moravu

je k dispozici přece jen poněkud novější práce Peškařova z r. 1972. Jde ovšem o úkol

z hlediska heuristiky i analýzy velmi rozsáhlý, kdy možnosti diplomové práce vyžadovaly

volbu dílčí problematiky. V našem ústavu byla prvním krokem v tomto směru diplomová

práce Moniky Pecinovské r. 2008 o nálezech provinciálních spon starší doby římské

v Čechách. Martin Černý si dal za cíl zpracovat podstatnější součást těchto artefaktů, totiž

české nálezy spon starší doby římské provenience barbarské, tedy v podstatě germánské.

Východiskem jeho analýzy je katalog, zahrnující 735 spon ze 140 nalezišť. Vedle

podrobného popisu spon a dalších obvyklých údajů obsahuje katalog i detailní informace o

doprovodných nálezech, u hrobů o případném antropologickém určení a také rámcové

datování. Základem katalogu jsou publikované nálezy, v dodatku a na obr. 65 autor mimoto

zdokumentoval soubor 15 většinou bronzových, detektorovou prospekcí nově nalezených

spon z muzea v Roztokách. Podle svých možností také revidoval sledované spony v řadě

muzeí, přičemž doplnil kresebnou dokumentaci téměř 50 dosud jen popisně evidovaných

exemplářů a některé jiné podle autopsie nově typově klasifikoval.

V analytické části jsou probírány jednotlivé typy a varianty spon od pozdně laténských, tedy

od stupně L D2 – A. Nejprve je vždy shrnut současný stav poznatků a názorů v evropském

měřítku a následuje přehled a zhodnocení nálezů z Čech. Problematika chronologie je vždy

pojednána v samostatném oddílu nejprve opět v evropském kontextu. Pro ověření nebo

zpřesnění chronologie českých nálezů užívá autor kombinačních tabulek, v nichž sleduje

společný výskyt zkoumaného typu spolu s dalšími typy spon v hrobových celcích. U všech

typů se autor snaží také shromáždit zjištění, která by umožňovala rozpoznat souvislosti spon

s oděvem, pohlavím, případně i věkem pohřbených jedinců. Omezení zde ovšem představuje

relativně menší počet kostrových hrobů i nemnoho antropologicky určených hrobů žárových,

kdy navíc spolehlivost bývá mnohdy zpochybňována. Někdy se poukazuje i na

problematičnost určení pohlaví podle výbavy, kdy i přeslen, jehlice nebo více spon mohou být

v hrobě mužském. Jde ovšem o výjimky, takže pro získání pravděpodobných závěrů je zřetel

na přídavky oprávněný. Spony jako možný indikátor sociálního postavení zemřelých autor

blíže nezkoumá, někde je souvislost zřejmá, jako u pravděpodobných 6 spon, z toho jedné

stříbrné, v hrobě velmože z Prahy-Bubenče, jinde, zvláště u dalších stříbrných, někdy i

pozlacených spon vendických, by zasloužilo pozornost posouzení celku hrobových výbav.

Zjištěné proporce výskytu spon v jednotlivých fázích starší doby římské výstižně dokreslují

rozmach osídlení a kultury ve stupni B1, zahrnujícím i dobu Marobudovy říše, a také pozdější

znatelný regres. Známá, ale autorovou evidencí ještě akcentovaná koncentrace spon s očky

(více než 300 kusů) ukazuje význam Čech zřejmě i ve výrobě tohoto výrazného spínadla.

Martin Černý ovšem dokládá, že těžiště výskytu tzv. klasické varianty v Čechách, tedy typu A

45, je nyní zastiňováno jinými oblastmi.

K ucelenosti práce přispívá připojený přehled spon provinciálních, s nimiž autor pracuje

v analýze, podle jejich typů, s jejich charakteristikou, datováním a s odkazy zvláště na práci

Pecinovské. Rychlou informaci o podílu a výskytu jednotlivých typů poskytuje Rejstřík typů

spon. Rozšíření jednotlivých typů je zachyceno na mapách s čísly lokalit podle seznamu,

grafy ukazují podíly všech typových skupin, zastoupení typů uvnitř hlavních skupin a výskyt

všech spon podle chronologických stupňů.

Autor se mohl opřít o novou vlnu studií o jednotlivých typech spon, zahájenou r. 1998

sborníkem, zachycujícím stav poznatků 100 let po základním Almgrenově díle. S touto i starší

literaturou je autor dobře seznámen a vhodně ji využívá. Černého práci považuji za velmi

zdařilou, prokazuje zvládnutí celé problematiky a metodického postupu, včetně

propracovaných kombinačních tabulek. O odpovědném přístupu svědčí i jazyková a formální

úroveň textu, katalogu a kresebné dokumentace, kdy drobných nepodstatných chyb je

minimum. Práci plně doporučuji k obhajobě.
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